
D.D.S. n.2600         
R e p u b b l i c a   I t a l i a n a 

                                 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

__________________________ 
 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 

Ragioneria della Regione 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA ED ANALISI ECONOMICA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e successive modificazioni riguardante la “Legge” ed il 

“Regolamento” sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato; 

 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive integrazioni e modificazioni; 

 
 
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’anno 2019 e per il triennio 2019-2021; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n.75 del 26 febbraio 2019 che approva il Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori per il 

bilancio di previsione 2019-2021; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di 

Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti locali; 

 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 

 

VISTO l'art. 6 della legge regionale n. 15 dell'11 maggio 1993 che assegna le funzioni d’Ufficio 

di statistica della Regione e di Coordinamento statistico regionale all'Assessorato 

Bilancio e Finanze; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore al Bilancio del 3/12/1993, pubblicato sulla G.U.R.S n. 14 del 

12/03/94, che approva le disposizioni relative all'organizzazione ed al funzionamento 

dell'Ufficio di statistica della Regione; 

 

VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione di “Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui 

alla predetta normativa; 

 

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione “Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 

 



CONSIDERATO che il Servizio Statistica, in rappresentanza della Regione, partecipa al 

progetto “Conti Pubblici Territoriali (CPT)”, che ha come scopo principale 

l’elaborazione del Conto consolidato del settore pubblico ed è costituito da una Unità 

Tecnica Centrale, operante presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale, e da 21 

Nuclei operativi presso ciascuna Regione e Provincia autonoma; 

 

VISTO il DA n.1150 del 23/6/2017 con il quale è stata definita la composizione attuale del 

Nucleo CPT per la Regione Siciliana; 

 

CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra, l’Agenzia per la Coesione Territoriale , in base 

alla delibera “CIPE n.36 del 3/5/2002”, versa alla Regione Siciliana un fondo di 

premialità spettante alle Amministrazioni che aderiscono al progetto e che svolgono le 

attività nei tempi e nei modi previsti; 

 

CONSIDERATO che il fondo è finalizzato a sostenere tutte le spese che riguardano il 

funzionamento Nucleo operativo regionale comprese le spese per la remunerazione 

del lavoro straordinario effettuato dai componenti del nucleo stesso o comunque da 

personale regionale che svolge attività inerenti al Progetto; 

 

CONSIDERATO che per la gestione delle spese di cui al punto precedente sono stati istituiti i 

seguenti capitoli di spesa: 212043 “Fondo premialità 2014-2020 da destinare al 

pagamento dei compensi per lavoro straordinario spettanti al personale con qualifica 

non dirigenziale coinvolto nelle attività dei Conti Pubblici Territoriali”; 212044 ““Fondo 

premialità 2014-2020 da destinare al pagamento dei contributi sociali effettivi a carico  

dell’amministrazione per il pagamento compensi per lavoro straordinario spettanti al 

personale con qualifica non dirigenziale coinvolto nelle attività dei Conti Pubblici 

Territoriali”; 213005 ““Fondo premialità 2014-2020 da destinare al pagamento 

dell’IRAP relativa ai compensi per lavoro straordinario spettanti al personale con 

qualifica non dirigenziale coinvolto nelle attività dei Conti Pubblici Territoriali”; 

 

CONSIDERATO che la gestione dei capitoli di cui al punto precedente è affidata al Servizio 

Statistica ed analisi economica;  

 

CONSIDERATO che i funzionari Giuseppe Savia e Maria Nunzia Di Marco, componenti del 

Nucleo CPT Sicilia, hanno svolto nel periodo gennaio-settembre 2019 

complessivamente  n.94 ore di lavoro straordinario per attività legata al Progetto 

“Conti Pubblici Territoriali”; 

 

CONSIDERATO che con D.D.S. n.2406 del 11/10/2019 sono state impegnate le somme per 

pagare il compenso per il lavoro straordinario di cui al precedente punto nonché per 

pagare l’IRAP e gli oneri sociali a carico della Regione; 

 

CONSIDERATO che i conteggi effettuati nel citato DDS n.2406 sono stati effettuati partendo 

da una paga oraria dei dipendenti in questione non adeguata alle attuali tariffe e che 

pertanto si deve procedere a rifare ii conteggi in maniera corretta; 

 

VISTO il prospetto 1 allegato al presente decreto che riporta il conteggio corretto delle somme; 

 



RITENUTO di dovere procedere ad integrare l’impegno di spesa assunto con il decreto DDS 

n.2406 del 11/10/2019, in base ai conteggi di cui all’allegato prospetto 1, nel corrente 

esercizio come di seguito riportato: 

 € 141,00 lordi sul capitolo di spesa 212043 codice U.1.01.01.01.003 per il 

pagamento del compenso lordo di lavoro straordinario spettante ai funzionari 

Giuseppe Savia e M. Nunzia Di Marco per il periodo gen-sett 2019;  

 € 34,12 sul capitolo di spesa 212044 codice U.1.01.02.01.001 per il pagamento 

dei contributi sociali effettivi a carico dell’Amministrazione regionale; 

 € 11,99 sul capitolo di spesa 213005 codice U.1.02.01.01.001 per il pagamento 

dell’IRAP relativa; 

 

RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31 dicembre 2019; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

L’impegno di spesa assunto con DDS n.2406 del 11/10/2019 è integrato, in base ai conteggi di 

cui all’allegato prospetto 1, come di seguito riportato:  

 per somma lorda di € 141,00 sul capitolo di spesa 212043 del bilancio regionale per 

l'esercizio finanziario 2019, per il pagamento delle ore di straordinario svolto dal 

personale del nucleo regionale CPT nel periodo gennaio-settembre 2019;  

 per la somma di € 34,12 sul capitolo 212044 per il pagamento dei relativi oneri sociali;  

 per la somma di € 11,99 sul capitolo 213005 per il pagamento dell’IRAP. 
 

Art. 2 

Alla liquidazione delle somme si provvederà successivamente con apposito decreto di 

liquidazione.  

Art. 3 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ex art. 68 

Legge 12 agosto 2014, n.21.  

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per la registrazione. 

 
Pa, 4.11.2019         
                                                                                  F.to 
                                                                                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

   (Giuseppe Nobile) 

  F.to 

Il Dirigente dell’UO S5.1   

     Pietro Ruolando 

F.to 

VISTO SI PUBBLICHI 

 



 

Prospetto 1 

Tabella compensi per  lavoro straordinario periodo gennaio-settembre 2019 relativi al Progetto "Conti  Pubblici 

Territoriali" 

 

Personale del Nucleo 
Regionale CPT 

cod. fiscale qualifica n.ore 
paga 

oraria 
(€) 

totale lordo 
(€) 

Oneri sociali a 
carico 

dell'Amministrazi
one (24,20%) 

IRAP 
(8,50%) 

SAVIA GIUSEPPE SVAGPP65M18G273L Funzionario direttivo 78 24.48 1.909,44 462,08 162,30 

DI MARCO MARIA 
NUNZIA 

DMRMNN63T57A991A Funzionario direttivo 16 24.21 387,36 93,74 32,93 

  TOTALI 94  2.296,80 555,82 195,23 

 


